№ 1-272/2020

11901520053001789

55RS0003-01-2020-001136-71

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Омск 29 июля 2020 года

Ленинский районный суд города Омска 

в составе председательствующего судьи Шаленовой М.А.,

при секретаре судебного заседания Клейн Т.В.,

помощнике судьи Грибковой О.Н.,

с участием:

государственного обвинителя Жмура А.В.,

подсудимой ФИО1,

защитника адвоката Исаенко И.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 232 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 систематически предоставляла помещение для потребления наркотических средств. Преступление совершено в городе Омске при следующих обстоятельствах.

В период с не установленного в ходе дознания времени и до ДД.ММ.ГГГГ по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес> неоднократно предоставляла знакомым З.К.С., Д.Т.А. и К.А.В. свою квартиру для потребления наркотических средств. 

Для реализации преступного умысла, направленного на систематическое предоставление помещения - своего жилища по адресу: 

<

адрес> для потребления наркотических средств, ФИО1, приспособила свою квартиру для немедицинского потребления наркотических средств; выделяла лицам, потребляющим наркотические средства, одноразовую посуду, воду; предоставляла место для отдыха после употребления наркотических средств. 

Так, ДД.ММ.ГГГГ около 09-20 час. ФИО1, открыв дверь принадлежащей ей квартиры пришедшему З.К.С., дала ему согласие на предоставление помещения - своего жилища по адресу: 

<

адрес> для потребления последним наркотических средств за предоставление ей части принесенного с собой наркотического средства. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09-20 час. до 09-50 час., точное время дознанием не установлено, З.К.С., находясь в квартире ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, используя предоставленную ФИО1 воду, бинт, потребил путем внутривенного введения принесенное с собой наркотическое средство. С целью получения желаемого максимального эффекта наркотического опьянения З.К.С., с позволения ФИО1, полежал на диване, стоявшем в комнате данной квартиры. После потребления наркотических средств ФИО1 использованные медицинские шприцы однократного применения отдала З.К.С. и выпустила его из квартиры. ДД.ММ.ГГГГ З.К.С. после посещения жилища ФИО1 был задержан сотрудниками ОВД УНК УМВД России по Омской области у д. № по 

<

адрес> в г. Омске и направлен на медицинское освидетельствование в Омский областной наркологический диспансер. Согласно протокола медицинского освидетельствования № от ДД.ММ.ГГГГ, З.К.С. находился в состоянии наркотического опьянения, вызванного потреблением наркотического средства -производное N-метилэфедрона.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ около 11-15 час., точное время дознанием не установлено, ФИО1, открыв дверь принадлежащей ей квартиры Д.Т.А., предоставила последней помещение - свое жилище по адресу: 

<

адрес> для потребления наркотических средств за предоставление ей части принесенного с собой наркотического средства. Д.Т.А. и ФИО1 вытряхнули табак из двух сигарет на предоставленный ФИО1 бумажный лист и, смешав табак с наркотическим средством, высыпали полученную смесь в сигарету. После чего ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11-15 час. до 11-35 час., точное время дознанием не установлено, Д.Т.А., находясь в квартире ФИО1, по адресу: 

<

адрес>, потребила принесенное с собой наркотическое средство. С целью получения желаемого максимального эффекта наркотического опьянения Д.Т.А., с позволения ФИО1, полежала на диване, стоявшем в комнате данной квартиры. После потребления наркотических средств ФИО1 убрала фильтры от выкуренных сигарет. Затем она выпустила Д.Т.А. из квартиры. ДД.ММ.ГГГГ Д.Т.А. была задержана сотрудниками ОВД УНК УМВД России по Омской области у дома № по ул

<

адрес> в г. Омске и направлена на медицинское освидетельствование в Омский областной наркологический диспансер. Согласно протоколу медицинского освидетельствования № от ДД.ММ.ГГГГ Д.Т.А. находилась в состоянии наркотического опьянения, вызванного потреблением наркотического средства- производное N-метилэфедрона.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, около 14-40 час., точное время дознанием не установлено, ФИО1, открыв дверь принадлежащей ей квартиры К.А.В., предоставила последнему помещение своего жилища по адресу: 

<

адрес> для потребления наркотических средств за предоставление ФИО1 части принесенного с собой наркотического средства. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14-40 час. до 15-10 час., точное время дознанием не установлено, К.А.В., находясь в квартире ФИО1 по вышеназванному адресу, используя предоставленные ФИО1 воду, бинт, потребил путем внутривенного введения принесенное с собой наркотическое средство. С целью получения желаемого максимального эффекта наркотического опьянения К.А.В., с позволения ФИО1, полежал на диване, стоявшем в помещении комнаты данной квартиры. Затем К.А.В. вышел с ФИО1 из квартиры, где они ДД.ММ.ГГГГ около 15-10 час. в подъезде № по 

<

адрес> в г. Омске возле квартиры № были задержаны сотрудниками ОВД УНК УМВД России по Омской области в ходе проведения в отношении них оперативно-розыскных мероприятий и направлены на медицинское освидетельствование в Омский областной наркологический диспансер. Согласно протоколу медицинского освидетельствования № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 находилась в состоянии наркотического опьянения, вызванного потреблением наркотического средства- производное N-метилэфедрона. Согласно протоколу медицинского освидетельствования № от ДД.ММ.ГГГГ К.А.В. находился в состоянии наркотического опьянения, вызванного потреблением наркотического средства производное N-метилэфедрона.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16-31 час. до 16-53 час. на основании постановления судьи Омского областного суда в жилище ФИО1, расположенном по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками ОВД УНК УМВД России по Омской области было проведено обследование, в ходе которого были обнаружены и изъяты 2 медицинских шприца однократного применения с иглами, предназначенные для приготовления и потребления наркотических средств.

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ на внутренних поверхностях предоставленных предметов, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования квартиры по адресу: 

<

адрес>, обнаружено в следовых количествах (масса менее 0,001 г) наркотическое средство, производное N-метилэфедрон, включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании вину в совершении преступления признала, поддержала ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, пояснив, что оно заявлено ею добровольно, после проведения консультаций с защитником, и она осознает характер и последствия заявленного ходатайства. Обстоятельства, изложенные в обвинительном акте, не оспаривает. В содеянном раскаивается.

Защитник поддержал заявленное подсудимой ходатайство.

Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства.

Суд находит заявленное подсудимой ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства подлежащим удовлетворению, поскольку она понимает существо предъявленного ей обвинения и соглашается с ним в полном объеме; своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявила ходатайство об особом порядке судебного разбирательства; осознает характер и последствия заявленного ходатайства. Обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 232 УК РФ как систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств. 

При назначении наказания подсудимой суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления, отнесенного законом к категории средней тяжести; данные о личности виновной, которая по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, на учетах в ООНД, ОКПБ не состоит; обстоятельства, смягчающие наказание; отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимой, суд относит признание вины и раскаяние в содеянном, наличие малолетнего ребенка, а также состояние здоровья виновной и ее близких.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, ее поведением во время или после совершения преступления, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, что давало бы основания для применения ст. 64 УК РФ, по делу не установлено. Исходя из обстоятельств совершенного преступления, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает.

С учетом конкретных обстоятельств совершенного преступления, данных о личности подсудимой суд считает необходимым назначить ей наказание в виде лишения свободы без дополнительного наказания в виде ограничения свободы. 

Вместе с тем, суд считает, что исправление ФИО1 в данном случае может быть достигнуто без изоляции от общества, в связи с чем полагает возможным назначить ей наказание с применением ст. 73 УК РФ с возложением дополнительных обязанностей.

Вещественные доказательства по делу подлежат уничтожению.

Процессуальные издержки, выплаченные адвокату за оказание им юридической помощи, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, взысканию с подсудимой не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 308, 309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 232 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 1 (Одного) года лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 1 (Один) год.

Обязать ФИО1 своевременно встать по месту своего жительства на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных (уголовно-исполнительную инспекцию), куда не реже одного раза в месяц в установленные дни являться на регистрационные отметки; не менять постоянного места жительства без уведомления этого органа; пройти консультацию врача- нарколога, а в случае необходимости -курс соответствующего лечения.

Меру процессуального принуждения ФИО1 в виде обязательства о явке до вступления приговора в законную силу не изменять.

Вещественные доказательства по делу- два одноразовых медицинских шприца объемом 2 мл с 2 иглами в защитных колпачках, упакованные в бумажный пакет (л.д.96) - уничтожить. 

Освободить ФИО1 от возмещения процессуальных издержек, предусмотренных ст. 131 УПК РФ и выплаченных адвокату за оказание им юридической помощи.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Омский областной суд путем подачи жалобы в Ленинский районный суд города Омска в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья М.А. Шаленова